

Łomża, dn. 5 sierpnia 2021 r.

PIR.Ło.202/2021

Przewodniczący Rady Powiatowej PIR w Łomży

Zdzisław Łuba

Ul. Nowa 2 pok. 2B

18-400 Łomża

**Pan Grzegorz Puda**

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa

Dotyczy: **DSR.sa.660.16.2021**

*Szanowny Panie Ministrze,*

na moje pismo skierowane w dniu 14 czerwca 2021 r. odpowiedzi udzieliła Sekretarz Stanu Pani Anna Gembicka. Uczyniła to z Pana upoważnienia i w Pana imieniu, zatem do Pana kieruję podziękowanie za jej udzielenie oraz niniejszą odpowiedź.

Po konsultacjach z rolnikami, stwierdzam z pełną odpowiedzialnością, że treść przesłanej odpowiedzi do Izby Rolniczej w Łomży potwierdza, iż „Polski Ład” w części dotyczącej rolnictwa nie napawa optymizmem. Program ten w żadnej części, poza dopłatą do paliwa powiększoną o 10 zł, nic bezpośredniego polskiemu rolnikowi nie oferuje. Wyliczone przez Pana kosztowne programy, w odczuciu odwiedzających Biuro Izby Rolniczej w Łomży, niekonieczne mogą być nazwane priorytetem. Z prostego powodu: „Polski Ład” nie przewiduje bezpośredniego wsparcia dla rolników, którzy obecnie borykają się z poważnymi problemami. Konstruktorzy tego programu jakby nie dostrzegali, że gospodarstwa rolne bez konkretnego wsparcia w postaci określonych środków będą systematycznie podupadać, faktycznie od dłuższego czasu się to już dzieje.

Twórcy „Polskiego Ładu” zupełnie nie zauważają, że przez ostatnie lata koszty produkcji - w naszym przypadku producentów mleka - gigantycznie wzrosły w każdym obszarze. Wzrost cen nawozów, pasz, energii elektrycznej, nośników energii, kosztów opieki weterynaryjnej, leków dla zwierząt oraz wzrost wielu innych

składników zaliczanych do kosztów amortyzacyjnych stawia wiele gospodarstw przed groźbą bankructwa. Bowiem w tym samym czasie ceny skupu wytwarzanych produktów przez rolnika utrzymują się na niezmiennym poziomie, lub wzrastają w wysokości minimalnej, nieadekwatnej do poniesionych kosztów ich wytworzenia.

*Szanowny Panie Ministrze,*

napisał Pan, że w „Polskim Ładzie” znajduje się szereg inicjatyw na rzecz rozwoju polskiego rolnictwa i wsi. Nie wątpię, że tak jest. Tylko, że ujęte tam programy nie zawierają bezpośredniego wsparcia dla tego co robi polski rolnik, żeby utrzymać swoje gospodarstwa i rodziny. Jeśli część z nich sięgnie bankructwa, to programy zawarte w „Polskim Ładzie” okażą się chybione, bezużyteczne, będą nieodpowiedzialną stratą miliardów złotych. Żeby tak się nie stało, rolnicy oczekują zmiany gradacji potrzeb. Takie monity codziennie wpływają do Biura IB w Łomży.

Izbę Rolniczą w Łomży odwiedza wielu rolników z powiatu łomżyńskiego. Każdy z nich inaczej sobie wyobrażał „Polski Ład” dotyczący ich i ich gospodarstw. Spodziewali się bezpośredniej pomocy finansowej lub innej formy odczuwalnego wsparcia, które pozwoliłyby utrzymać produkcję na odpowiednim poziomie, które zrekompensowałyby gigantyczny wzrost amortyzacji produkcji. W zaproponowanej formie „Polski Ład”, w ich ocenie, nie zaspakaja kluczowych potrzeb polskiego rolnika. Polski rolnik stanął w obliczu poważnego kryzysu związanego z tym, co robi dla polskiej gospodarki i potrzebuje konkretnej, wymiernej pomocy tu i teraz. „Polski Ład” w obecnym kształcie nie zawiera żadnych propozycji pozwalających polskiemu rolnikowi na przezwyciężenie problemów, które nękają go od kilku lat a teraz - w i po pandemii - lawinowo na niego spadły. Podkreślam jeszcze raz, polski rolnik oczekuje konkretnych działań, nie ma innej drogi, by uratować dorobek pokoleń. Trudno jest żyć, produkować, być zadowolonym z tego co się robi, kiedy piętrzą się problemy, kiedy kredytami trzeba spłacać kredyty. Trudno to nazwać zjawiskiem normalnym.

*Szanowny Panie Ministrze,*

w imieniu rolników skupionych przy Izbie Rolniczej Powiatu Łomżyńskiego oczekuję bardziej precyzyjnych informacji i dodatkowych wyjaśnień w kontekście form bezpośredniego wsparcia, które okażą się dla nas konkretną wymierną pomocą, pozwalającą na uratowanie naszych gospodarstw, dorobku życia i naszych rodzin. „Polski Ład” w obecnym kształcie takich gwarancji polskiemu rolnikowi nie daje.

Z poważaniem,

**PRZEWODNICZĄCY**  
Rady Powiatowej Podlaskiej Izby Rolniczej  
w powiecie łomżyńskim  
*Zdzisław Łuba*  
**Zdzisław Łuba**